
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inci a  di  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE ATER FORMAZIONE PER LA 
REALIZZAZIONE DEL “PROGETTO VERDI 2014” – LIQUIDAZIONE A 
SALDO. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE Spettacoli ed eventi collaterali 

 
 
VISTO il “Progetto Verdi 2014 - Corso di alto perfezionamento e avviamento professionale 
per cantanti lirici, maestri collaboratori e registi con specializzazione nel repertorio 
verdiano”, redatto dalla Fondazione ATER Formazione, con sede legale in Modena (MO), 
e promosso dal Comune di Busseto presso il Comitato nazionale per le Celebrazioni 
Verdiane;   
 
PRESO ATTO che il corso era rivolto ai cantanti partecipanti al Concorso Internazionale 
Voci Verdiane ed è stato altresì finalizzato alla produzione dell’opera verdiana “La 
Traviata”, allestita nell’ambito del Festival Verdi 2014 in collaborazione con il Teatro Regio 
di Parma ed il Teatro Comunale di Bologna; 
 
CONSIDERATO per la realizzazione del “Progetto Verdi 2014” il Comune di Busseto ha 
ottenuto un cofinanziamento pubblico, a valere sulle risorse di cui all’art. 4 della Legge n. 
206 del 12/11/2012, così come sancito dall’art. 1, comma 1, lettera e, del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 31/12/2013, per l’importo di € 123.000,00; 
 
RICHIAMATA la deliberazione GC n. 65 dell’8/7/2014 avente ad oggetto: 
APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA FONDAZIONE ATER FORMAZIONE PER LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “VERDI 2014”, da cui si evince che l’art. 6 di detta 
convenzione riporta quanto di seguito indicato: 
 

6. ASPETTI ECONOMICI 

A fronte degli impegni assunti dalla FONDAZIONE riportati al punto 4 della presente 
Convenzione, il COMUNE si obbliga a trasferire alla FONDAZIONE medesima un 
contributo pari a € 100.000,00 (centomila,00). Il contributo verrà trasferito secondo le 
seguenti modalità: 

 30% entro il 10 settembre 2014; 

 30 % entro il 31 ottobre 2014; 

 saldo finale a completa chiusura Progetto, che dovrà avvenire entro il 30/11/2014.  

RICHIAMATE le proprie determinazioni n. 378/2014 e n. 491/2014 con le quali si 
impegnava all’uopo la somma di € 100.000,00, liquidando nel contempo la somma 
complessiva di € 60.000,00; 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

57
1 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

2/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inci a  di  Parma  
 

 
 
VISTA la nota prot 15233 del 22/12/14, inoltrata dalla citata Fondazione, con cui si 
trasmette la relazione conclusiva del “Progetto Verdi 2014”, accompagnata dalla 
rendicontazione delle spese sostenute, quantificate in € 100.000,00; 
 
RITENUTO pertanto di erogare la somma di € 40.000,00 a titolo di liquidazione a saldo 
del contributo di che trattasi; 

 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.;  

       Vista la delibera C.C. n° 20 del 29/5/2014 avente all’oggetto: Approvazione Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2014 e relativi allegati; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 13 giugno 2014  con la quale si 
approvava il Piano Esecutivo di Gestione 2014; 

Visto il Decreto Sindacale 13/2014 con il quale sono state conferite le funzioni di cui 
all'art. 109.2 del D.Lgs 267/2000 e s.m.; 

Considerato che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi 
dell'art. 151.4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto 
dalle vigenti disposizioni in materia;         
 

DETERMINA 
 

- di erogare la somma di € 40.000,00 alla Fondazione ATER Formazione – Scuola 
dell’Opera Italiana a titolo di liquidazione a saldo sul contributo assegnato per la 
realizzazione del “Progetto Verdi 2014 – Corso di alto perfezionamento e avviamento 
professionale per cantanti lirici, maestri collaboratori e registi con specializzazione nel 
repertorio verdiano”, ai sensi della del. GC. N. 65/2014, per le motivazioni di cui in 
premessa ; 
 
- di dare atto che la somma di € 40.000 è stata impegnata sul Bilancio 2014 all’intervento 
1.05.02.05.1200 “Contributo realizzazione Progetto Verdi 2014” del PEG 2014 – 
Impegno n. 23776; 
 
- di liquidare  la somma di € 40.000,00 a: 

Fondazione ATER Formazione – Scuola dell’Opera Italiana 
Banco San Gimignano e San Prospero Gruppo Banco Popolare. 
IBAN: IT 18 0 05034 12904 0000 0002 4233  

 
- di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 

 
- di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di 
presa d’atto, nonché sul sito web istituzionale alla sezione Amministrazione trasparente; 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

57
1 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

2/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inci a  di  Parma  
 

 
RENDE NOTO 

- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della L.241/90 e s.m. è la 
D.ssa R. Curtarelli, Istruttore direttivo; 
- che il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti 
dal momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
        
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

Roberta Curtarelli / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

57
1 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

2/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 571           DEL 23/12/2014

Oggetto: CONVENZIONE  CON  LA  FONDAZIONE  ATER  FORMAZIONE  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DEL  “PROGETTO  VERDI  2014”  –  LIQUIDAZIONE  A 
SALDO.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

Busseto, lì  29/12/2014 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

57
1 

de
l <

%
da

ta
_r

eg
is

tr
az

io
ne

_g
en

%
>

.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/1

2/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


